
1 

令和 3年 11月 

グループホームまこと 

運営推進会議 紙面開催 

       

グループホームまこと 

ホーム長 柴田 砂奈江 

 

 

１ 挨拶 

新型コロナウィルス感染拡大防止の観点から、定時で行われている運営推進会議は

入居者との共同スペースを利用している事により、5～9 月には紙面開催となりま

した。現在は全国的な感染者数も少数推移となっておりますが、会議出席者数分の

感染対策を施したスペースを確保する事が困難となっておりますので、今回も紙面

開催といたします事をご了承願いたいと思います。 

10 月には第三者機関による、事業所調査（外部評価：訪問調査）が実施されま

した。その中で、運営推進会議において現在は紙面開催とし、各ご家族様に郵送し

ておりますが、内容の確認及びご意見ご要望の収集が出来ていないのでは？という

ご指摘をいただきました。それに伴いまして、今回は返信用の葉書を同封させてい

ただきますので、内容をご確認の上、返送してくださりますよう、宜しくお願いし

ます。 

 

また、面会も緩和され、多くのご家族の皆様のお越しを賜っている所です。利用

者皆さんの表情も緩んでいる様子を見るとご家族の皆様同様に私も安心しており

ます。制限のある中ではありますが、ぜひお越しください。まこと通信や事業所だ

より、ブログなどでも生活状況が伝わるように配慮しております。そちらもぜひ、

ご覧いただきますよう宜しくお願い致します。 

 

  

２ 事業運営報告 

・ 9月・10月のサービス利用状況   

・ サービス内容、行事等  

・ 9月・10月の事故報告について 

 

３ その他     

・ 今後の活動等 



2 

２ 事業運営報告 

■ 9～10月の介護度別サービス利用状況 

（9月 30日・10月 31日付）   

 

※要介護 4の方 

9月より入院し、後利用解約 

 

現在 17名 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ グループホームまことでのサービス内容・行事など 

・ 9月 2日(木)  駐車場にて縁日（水鉄砲射的・ヨーヨー釣りなど） 

        昼食～たこ焼き・アメリカンドッグ・いも餅～ 

・ 9月 11日(土)  カラオケ大会 

・ 9月 15日(水)  敬老会～キャッスルホテルの敬老会席弁当・紅白饅頭～ 

・ 9月 20日(月)  昼食づくり～お好み焼き～ 

・ 9月 21日(火)  十五夜～芋とかぼちゃ団子のお汁粉～ 

・ 9月 25日(土)  秋の彼岸のおはぎ作り 

・ 10月 8日(金)  明輝高校 就業体験～Zoomにて利用者交流～ 

・ 10月 10日(日)  焼き芋会 

・ 10月 10日(日)  たこの入っていない～たこ焼きづくり～ 

・ 10月 20日(水)  秋祭り用の壁飾りつけ 

・ 10月 21日(木)  秋祭り（ボーリング・的当て・バスケットシュート競争） 

         昼食～栗ご飯・きのこ汁・柿 さつま芋と栗の饅頭） 

・ 10月 27日(水)  訪問美容 

 

日常の家事（調理・掃除・洗濯など）は、できる方達と皆さんで毎日行っています。 

他、開設 10年以上を経過し、この度リビングや廊下のクッションフロアを張り替えまし

た。以前よりも明るく、広く見えて過ごしやすくなっています。 

 

 

 

要介護   9月 

グループホーム 

   10月 

グループホーム  

要支援１ 

要支援２ 

要介護１ 

要介護２ 

要介護３ 

要介護４ 

要介護５ 

 

0名 

1名 

3名 

6名 

3名 

4名        

 

0名 

1名 

3名 

6名 

3名 

4名 

計    17名    17名 



3 

  ■ 9月 10月の事故報告について 

 G H 

9月 

 G H 

10月 

アクシデント     0件 1件 

インシデント 4件 4件 

ヒヤリハット 4件 1件 

  

10月 アクシデント～点眼薬 間違い 

左眼のみの点眼薬を、両眼に滴下した 

原 因～点眼薬は 2種あり。1つは両眼、1つは左眼のみであったが、職員は左眼のみの 

目薬を両眼滴下の目薬であると勘違いした事による、確認不足 

服薬等マニュアルには他職員と 2 人で処方内容を確認後に滴下する事になってい

るが、職員は確認を怠っていた 

改善策～目薬自体に、両眼/左眼の表記を新たに施した 

    服薬等マニュアルの徹底 

※ 事故等発生状況報告書を釧路市に提出済み 

 

３ その他 

     ・今後の活動について 

（グループホーム） 

11月 インフルエンザ集団ワクチン接種  GHまこと合唱団ビデオ撮影 

12月  真冬の運動会    Xmas＆忘年会 

 

 

※ 外部評価実施済み  10月 18日 

 

【ナルク北海道福祉調査センター】様のご協力の下、無事に外部評価の訪問調査を終え

ました。まだ、現時点での結果は出ていない状況です。評価結果が出次第、運営推進会議

の中で報告をする他、法人 HP・事業所内の掲示・紙面提供を行ってまいりますので、今し

ばらくお待ちください。 

                   

 

次回開催予定日 ～令和 4年 1月 19日（水）14時 小規模まこと 2階リビングにて～ 

時間短縮し開催予定ですが、状況を勘案し紙面開催へ移行となる場合も

ございますので、ご了承下さい。                

 

以上 


